
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-3413 del 04/07/2018

Oggetto DPR 59 2013 - DITTA INOVYN PRODUZIONE ITALIA
SpA  NEL  COMUNE  DI  FERRARA  -  VOLTURA  E
MODIFICA NON SOSTANZIALE AUA

Proposta n. PDET-AMB-2018-3558 del 04/07/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante PAOLA MAGRI

Questo giorno quattro LUGLIO 2018 presso la sede di  Corso Isonzo 105/a -  44121 Ferrara,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara, PAOLA MAGRI, determina
quanto segue.



Sinadoc. 34473/2017/AS/CT

OGGETTO: D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – Società “INOVYN Produzione Italia S.p.A.” con sede legale nel

Comune di Rosignano Marittimo (LI), località Rosignano Sovay, via Piave n. 6 e stabilimento nel Comune di

Ferrara, via G. Marconi n. 73 - Protocollo istanza del S.U.A.P. n. 143207 del 23.11.2017. Autorizzazione alla

voltura e Modifica Non Sostanziale dell'attività di fabbricazione e vendita di prodotti chimici, autorizzata con

Autorizzazione Unica Ambientale, atto n. 6066 del 19.10.2015 rettificato con atto n. 7473 del 22.12.2015.

L A   R E S P O N S A B I L E

• Vista la domanda in data 23.11.2017, trasmessa dal S.U.A.P. del Comune di Ferrara, assunta al prot. n.

13670 del 04.12.2017 di ARPAE di Ferrara, presentata dalla Società “INOVYN Produzione Italia S.p.A.”,

nella persona di Renzo Ferrari  in qualità di Amministratore Delegato, con sede legale nel Comune di

Rosignano Marittimo (LI), località Rosignano Sovay, via Piave n. 6 e stabilimento nel Comune di Ferrara,

via G. Marconi n. 73, per il rilascio della modifica non sostanziale, rettifica e voltura dell'Autorizzazione

Unica Ambientale dell'atto n. 6066 del 19.10.2015 per l’esercizio dell’attività di fabbricazione e vendita di

prodotti chimici;

• Considerato che nello stabilimento di cui sopra si effettua l'attività di fabbricazione e vendita di prodotti

chimici;

• Considerato  che  con  atto  n.  7473  del  22.12.2015  si  è  rettificata  l'A.U.A.  n.  6066  del  19.10.2015,

sostituendo  l'erronea  denominazione  “INOVYN  Produzione  Italiana  del  Cloro  s.r.l.”  con  l'esatta

denominazione “INOVYN Produzione Italia s.r.l.”, pertanto col presente atto non si procederà alla rettifica

richiesta con la domanda su indicata, in quanto già eseguita;

• Considerato che le modifiche non sostanziali, richieste nella suddetta istanza, riguardano sia la variazione

della frequenza di monitoraggio dei parametri temperatura e pH (da bisettimanale a mensile), indicata al

paragrafo A punto 3 dell'atto n.  6066 del  19.10.2015, sia la  modifica della rete fognaria  relativa allo

scarico delle acque reflue civili in pubblica fognatura in quanto la società GFC Chimica s.r.l. non scarica

più i propri reflui nella fognatura di titolarità della società INOVYN;

Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel. 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Corso Isonzo 105/a, 44121 Ferrara tel 0532 299552 | fax 0532 299553 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



• Considerato che con la presente istanza si chiede la voltura dell'atto n. 6066 del 19.10.2015 rettificato con

atto n. 7473 del 22.12.2015 per la modifica della ragione sociale da “INOVYN Produzione Italia s.r.l.” a

“INOVYN Produzione Italia S.p.A.”;

• Visto il D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59;

• Vista la L. 241/90 e s.m.i.;

• Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e

fusioni di Comuni”;

• Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.  13 “Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

• Vista la Deliberazione di G.R. n. 2173 del 21.12.2015 “Approvazione dell’assetto organizzativo generale

dell’ Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

• Vista la Deliberazione di G.R. n. 2230 del 28.12.2015 “Misure organizzative e procedurali per l’attuazione

della  L.R.  n.13 del  2015 e acquisizione delle  risultanze istruttorie delle  Unità   Tecniche di  Missione

(UTM),  decorrenza  delle  funzioni  oggetto  di  riordino,  Conclusione  del  processo  di  riallocazione  del

personale delle Province e della Città Metropolitana;

• Viste  le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  ARPA  n.  87/2015  e  n.  96/2015  di   approvazione,

rispettivamente,  dell’assetto  organizzativo  generale  ed  analitico  dell’Agenzia  regionale  per  la

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) e del documento manuale organizzativo

di  Arpae;

• Visto l'atto di A.U.A. n. 6066 del 19.10.2015, rilasciato alla Società “INOVYN Produzione Italiana del Cloro

s.r.l.” con sede legale nel Comune di Rosignano Marittimo (LI), località Rosignano Sovay, via Piave n. 6 e

stabilimento nel Comune di Ferrara, via G. Marconi n. 73;

• Visto l'atto n. 7473 del 22.12.2015 di rettifica del suddetto atto n. 6066 del 19.10.2015, rilasciato alla

Società “INOVYN Produzione Italia s.r.l.”;

• Preso atto del Parere non favorevole, espresso da ArpaE ST con nota P.G. n. 39 del 03.01.2018, alla

richiesta di Modifica non sostanziale relativa al monitoraggio dei parametri pH e temperatura, in quanto si

ritiene che il contesto ambientale e le criticità del corpo idrico ricettore impongano di mantenere le stesse

frequenze di controllo;



• Vista la documentazione integrativa della ditta INOVYN Produzione Italia S.p.A., trasmessa ad ArpaE con

nota 26.04.2018 (assunta al P.G. di ArpaE n. 5538 del 10.05.2018), riguardante la planimetria aggiornata

della rete fognaria con recapito in pubblica fognatura (allegato “B1” PF). Tale documentazione era stata

richiesta  da  HERA con  nota  prot.  n.  4665  del  16.01.2018  (assunta  al  P.G.  di  ArpaE  n.  546  del

17.01.2018);

• Visto il Parere del Servizio Ambiente del Comune di Ferrara riguardante lo scarico in pubblica fognatura e

l'impatto  acustico,  espresso  con  nota  datata  04.06.2018  (assunta  al  P.G.  di  Arpae  n.  6719  del

06.06.2018);

• Vista la comunicazione della Società “INOVYN Produzione Italia S.p.A.” datata 19.06.2018 (assunta al

PG di ArpaE n. 7361 del 19.06.2018), nella quale si chiarisce che entrambi gli scarichi di acque nere in

pubblica fognatura “S1” e “S3” sono in carico alla suddetta società;

• Sulla  base dell'istruttoria  relativa alla  suddetta  istanza,  si  ritiene di  procedere con la  voltura,  la  sola

modifica  non sostanziale  dello  scarico  in  pubblica  fognatura  e  l'aggiornamento  delle  prescrizioni  per

l'impatto acustico;

• Dato atto che in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015

n.  13,  con  il  trasferimento  alla  nuova  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province

e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la riunificazione in Arpae

delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. 30 luglio

2015 n. 13;

• Preso atto che, con  contratto  in data 30.12.2015, sottoscritto dal Direttore Generale di Arpae, ai sensi

della L.R. n. 13/2015, è stato conferito all’Ing Paola Magri incarico dirigenziale  di Responsabile della

Struttura Autorizzazioni e Concessioni Arpae  di Ferrara, con decorrenza 01.01.2016, in attuazione della

DDG n. 99/2015 avente ad oggetto “Direzione Generale. Conferimento degli incarichi dirigenziali,  degli

incarichi di posizione organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città

Metropolitana e dalle Province ad Arpae , a seguito del riordino funzionale  di cui alla L.R. n. 13/2015”;



• Dato atto che responsabile del presente procedimento amministrativo, per l’adozione dell’Autorizzazione

Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13, è il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

Arpae  di Ferrara;

D I S P O N E

la  voltura  alla  Società  “INOVYN Produzione  Italia  S.p.A.” della  titolarità  dell’Autorizzazione Unica

Ambientale atto 6066 del 19.10.2015 e l'aggiornamento per la modifica non sostanziale del suddetto

atto 6066 del 19.10.2015 (rettificato con atto n. 7473 del 22.12.2015), ai sensi dell'art. 3 del DPR 13 Marzo

2013,  da rilasciare da parte  del  S.U.A.P.  del  Comune di  Ferrara alla  società  “INOVYN Produzione Italia

S.p.A.”, nella persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale nel Comune di Rosignano

Marittimo (LI), località Rosignano Sovay, via Piave n. 6 e stabilimento nel Comune di Ferrara, via G. Marconi

n. 73, codice fiscale e P.IVA 08578190962 per l’esercizio dell’attività di fabbricazione e vendita di prodotti

chimici, come di seguito indicato:

A) la sostituzione dell'allegato “B” - PF all'Atto  n. 6066 del 19.10.2015 con quello allegato al presente

atto quale parte integrante sotto la voce allegato “B1” - PF;

B) il punto 1 delle prescrizioni per gli scarichi della pubblica fognatura, paragrafo B, dell'autorizzazione n.

6066 del 19.10.2015 viene così modificato:

1. Gli  scarichi  autorizzati  nella  pubblica  fognatura  (collettore  industriale)  di  acque  reflue

domestiche (Classe A del Regolamento del Servizio Idrico Integrato) sono quelli contrassegnati

con le lettere “S1” e “S3”, nelle planimetria unita a questo atto quale parte integrante sotto la voce

allegato “B1” – PF.

C) le prescrizioni deI paragrafo C dell'atto n. 6066 del 19.10.2015, riguardanti l'impatto acustico, vengono

sostituite dalle seguenti:

1. L'esercizio  dell'attività  dovrà  avvenire  nel  rispetto  dei  limiti  di  rumore  previsti  dalla  zonizzazione

acustica comunale e dalla normativa vigente.



2. Nell'eventualità  dovessero  arrivare  al  Servizio  Ambiente  del  Comune  di  Ferrara  delle

segnalazioni/esposti  da parte di  cittadini  residenti,  tale Amministrazione si  riserva la possibilità  di

richiedere misure fonometriche al fine di verificare il rispetto dei limiti.

3. Nel  caso  in  cui  dovessero  essere  organizzati  eventi  che  rientrano  nella  disciplina  delle  attività

temporanee,  questi  dovranno  essere  autorizzati  secondo  le  disposizioni  degli  art.  25  e  26  del

Regolamento Comunale sulla disciplina delle attività rumorose.

Per quanto qui disposto, il presente atto  voltura e    modifica l'Autorizzazione Unica Ambientale, atto della

Provincia di Ferrara n. 6066 del 19.10.2015, rettificato con atto n. 7473 del 22.12.2015, alla quale va unito

quale parte integrante,  per  comprovare l'efficacia,  a tutti  gli  effetti  della citata variazione e va esibita  se

richiesta agli organi preposti al controllo.

Restano valide tutte le prescrizioni contenute nell'Autorizzazione Unica Ambientale su citata, che non sono

state modificate dal presente atto.

L’efficacia della presente autorizzazione decorre dalla data del rilascio alla società interessata da parte del

S.U.A.P. e da tale data decorrono i termini per le prescrizioni indicati nel presente atto.

Il presente atto, firmato digitalmente, è trasmesso al S.U.A.P. del Comune di Ferrara, che provvede al suo

rilascio al richiedente e alla trasmissione in copia al Servizio Ambiente del Comune di Ferrara, al Consorzio di

Bonifica Pianura di Ferrara ed alla società HERA S.p.A. Direzione Acque.

SONO FATTE SALVE LE COMPETENZE IN MATERIA DI CONTROLLO, LA POTESTA’ SANZIONATORIA E

LE SANZIONI PREVISTE DALLA NORMATIVA DI SETTORE, IN CAPO AGLI ENTI COMPETENTI COME

RIPORTATO NELLA TABELLA DI CUI AL PUNTO 1 DEL PRESENTE ATTO.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto, può ricorrere nei modi di

legge  contro  l’atto  stesso,  alternativamente  al  TAR  dell’Emilia-Romagna  o  al  Capo  dello  Stato,

rispettivamente entro 60 ed entro 120 gg. dal ricevimento da parte della Ditta della presente Autorizzazione

Unica Ambientale rilasciata dal S.U.A.P. di Ferrara.

firmato digitalmente
La Responsabile della Struttura

Ing. Paola Magri



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


